Administrativa, datada de 16 de julho de 2015, remetendo para aprovação a listagem dos 
pedidos de dispensa de pagamento das taxas de licenciamento de eventos 
culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de junho do corrente ano, que 
ainda não foram objeto de deliberação e que totalizam o valor de 1.098,38€ (mil e noventa e 
oito euros e trinta e oito cêntimos). 
Mais informa que, analisado cada pedido, verificou-se que todos os requerentes se enquadram 
no tipo de entidades previstas no artigo 10° do Regulamento de Taxas e Licenças e que se 
encontram cumpridos os requisitos previstos no artigo 13° do mesmo Regulamento.

[...]

Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das taxas de 
licenciamento de eventos culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mês de 
junho do corrente ano, que ainda não foram objeto de deliberação e que totalizam o valor de 
1.098,38€ (mil e noventa e oito euros e trinta e oito cêntimos), de acordo com o disposto nos 
artigos 10° e 13° do Regulamento de Taxas e Licenças em vigor neste Município e nos termos 
da referida informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa. 

Informar os requerentes que, sendo colocadas à sua disposição as licenças solicitadas, sem que

[...]

Administrativa, datada de 17 de julho de 2015, acerca do pedido apresentado pelo Município de 
Pampilhosa da Serra para dispensa das taxas devidas pela instalação de um outdoor para 
publicitação do festival "Seaside Sunset Sessions'15", a decorrer de 14 a 23 de agosto de 2015, 
que totalizam o valor de 111,12€ (cento e onze euros e doze cêntimos) nos termos do 
Regulamento de Taxas e Licenças em vigor. - PG 232151 

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das taxas devidas pelo 
Município de Pampilhosa da Serra pela instalação de um outdoor para publicitação do festival 
"Seaside Sunset Sessions'15", a decorrer de 14 a 23 de agosto de 2015, que totalizam o valor 
de 111,12€ (cento e onze euros e doze cêntimos), de acordo com o disposto nos artigos 10° e 
13° do Regulamento de Taxas e Licenças em vigor neste Município e nos termos da referida 
informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa. 

N° 05 - Proposta de Deliberação do Vereador e Vice-Presidente da Câmara, João

[...]

Administrativa, datada de 17 de julho de 2015, que dá conta que se encontram reunidas as 
condições para proceder à liberação da Garantia Bancária n° 289 809, emitida em 12 de março 
de 2002 pelo anteriormente designado Banco Espírito Santo, S.A., no montante de 135.768,06€ 
(cento e trinta e cinco mil setecentos e sessenta e oito euros e seis cêntimos), destinada a 

caucionar o depósito definitivo de 5%, sobre o valor da "Prestação de Serviços de Exploração, 
Manutenção e Conservação das Redes de Drenagem e Águas Residuais e Pluviais Estações 
Elevatórias e Estações de Tratamento de Águas Residuais do Concelho de Abrantes", conforme 
solicitado pela empresa "Arabrantes - Águas Residuais, A.C.E.". - PG 224345 

Deliberação: Por unanimidade, proceder à liberação da Garantia Bancária n° 289 809, no 
montante de 135.768,06€ (cento e trinta e cinco mil setecentos e sessenta e oito euros e seis 
cêntimos), prestada pela empresa "Arabrantes - Águas Residuais, A.C.E." e destinada a 
caucionar o depósito definitivo de 5%, sobre o valor da "Prestação de Serviços de Exploração, 
Manutenção e Conservação das Redes de Drenagem e Águas Residuais e Pluviais Estações

[...]

Pedro para a realização de um concerto com vista à angariação de fundos no dia 20 de 
Novembro de 2015, em que estará presente Jorge Palma e o trio acústico. - PG 228201 

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das respetivas taxas, 
no valor total de 129,16€ (cento e vinte e nove euros e dezasseis cêntimos), à APEAT -
Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola António Torrado, pela cedência do 
auditório do cineteatro S. Pedro, em Abrantes, no dia 20 de novembro de 2015, para realização 
do concerto com vista à angariação de fundos, de acordo com o disposto nos artigos 10° e 13°